АДМИНИСТРАЦИЯ ШАТОЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ШУЬЙТА МУНИЦИПАЛЬНИ
КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН

ПРОТОКОЛ №4
заседания антинаркотической комиссии

Шатойского муниципального района

26.12.2019 г. с. Шатой

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
глава администрации

Акаев Руслан Хумидович

Присутствовали:

Члены Комиссии:
Махмутхажиев И-А.В., Келоева З.Х., Элибаев А.Х., Макалова Д.Э.,

Вахаев Т.У-А., Эльмурзаева З.У., Истамулов Д.М., Арснукаева К,А.,
Шамаева Д.В., Абдулвахидов А,Л., Макалова Л.Ш., Эльмурзаева З.У.,
Темирбулатов Л.М.
Председатели работах: групп АНК сельских поселений.

Приглашенные:
Джамалдинов К.А., Хубаев Х.Х., Минтаев Й.М., Долдаева Т.И.,

Ахмадов Т.С., Мурдалов А.У., Дадуев И.И., Саламов А.М., Шовхалов Р.А.,
Тесаев Н.С., руководители образовательных учреждений района, имамы
населенных пунктов.

1.« Анализ наркоситуации в Шатойском районе, в том числе
эффективности взаимодействия правоохранительных органов по
пресечению незаконного перемещения наркотических средств на
территорию района».______________________________________________

Тесаев Н.С.

РЕШИЛИ:

1.1. Главам администраций сельских поселений -  председателям рабочих
групп АНК осуществлять надлежащий контроль за своевременным
выявлением и уничтожением дикорастущих наркосодержащих растений на
территориях сельских поселений.

Срок исполнения: постоянно

1.2. Главам сельских поселений совместно с силовыми структурами,
духовенством, рабочими группами сельских поселений провести
профилактические мероприятия по выявлению и приданию общественному
осуждению лиц, допускающих немедицинское применение наркотических
средств и психотропных веществ.

Срок исполнения: постоянно

1.3. Духовенству района на сходах граждан и пятничных молитвах
продолжать работу с населением о пагубном влиянии алкоголя, курения и
наркотиков.

Срок исполнения: постоянно

1.4. ОМВД России продолжать работу по выявлению правонарушений в
сфере незаконного оборота наркотиками.

Срок исполнения: постоянно

2. «О состоянии наркологического учета лиц, употребляющих
наркотические средства. Динамика показателей наркологического
учета в 2019 году».________________________________________________

Макалова Д.Э.

РЕШИЛИ:

2.1. Отделу образования организовать и провести в образовательных
учреждениях совместно с имамами сел, ПДН ОМВД, КДН
разъяснительные беседы и мероприятия, направленные на пропаганду
здорового образа жизни и предупреждение употребления психоактивных,
опьяняющих и одурманивающих веществ.

Срок исполнения: 1 полугодие 2020 г.

2.2. Руководителям образовательных организаций района представить
планы работ по профилактике наркомании, алкоголя и табакокурения в
образовательных организациях района.

Срок исполнения: январь 2020 года.

2.3. Рекомендовать ГБУ «Шатойская межрайонная больница»
организовать проведение анализа потребности в оказании
реабилитационных услуг для наркологических больных на территории
Шатойского муниципального района.

Срок исполнения: 1 квартал.

2.4. АНК района совместно с работниками правоохранительных органов,
отделом образования, специалистами социальных служб, Шатойской
межрайонной больницей, духовенством, отделом культуры, ДЮСШ и
ДЮСШ №17 провести районное мероприятие, направленное на
профилактику подростковой преступности, формированию здорового
образа жизни среди несовершеннолетних.

Срок исполнения: 1 квартал.

3. «О состоянии и мерах по предупреждению распространения
наркомании, токсикомании среди несовершеннолетних»._____________

Келоева З.Х.

РЕШИЛИ:
3.1. ОМВД России по Шатойекому району проводить межведомственное
взаимодействие при проведении комплексных оперативно-
профилактических мероприятий.

Срок исполнения: постоянно.

3.2. Отделу культуры осуществить мониторинг новых форм организации
досуговой занятости молодежи в учреждениях культуры.

Срок исполнения: 1 квартал.

3.3. Рекомендовать главному редактору районной газеты «Ламанан аз»
использовать потенциал печатного издания в повышении эффективности
профилактики наркомании, пропаганды здорового образа жизни.

Срок исполнения: постоянно.

3.4. Кадию района в рамках проведения адресной профилактической
работы в отношении наркозависимых лиц, рассмотреть возможность
индивидуального закрепления за ними по месту фактического проживания
духовного наставника из числа представителей духовенства для проведения
духовно-нравственной работы.

Срок исполнения: постоянно.

4. «О деятельности учреждений культуры по профилактике
наркомании и пропаганде здорового образа жизни».______________ ____

Эльмурзаева З.У.

РЕШИЛИ:

4.1. Отделу образования организовать привлечение родительских
комитетов к вопросам профилактики наркомании, алкоголизма
табакокурения в образовательных учреждениях района.

Срок исполнения: I квартал.

4.2. Директорам ДЮСШ, ДЮСШ-17, Спорт комплекса «Шатой»
организовать районные мероприятия под девизом «Спорт против
наркотиков».

Срок исполнения: 1 квартал.

4.3. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций, с
приглашением сотрудников ОГИБДД продолжить проведение с
работниками беседы на тему: «Безопасность дорожного движения» с
освещением на официальных сайтах и районной газете «Ламанан аз».

Срок исполнения: 1 квартал.

4.4. Руководителям учреждений и организаций имеющим на балансе
автотранспорт предоставить в ГБУ «Шатойская межрайонная больница»
список водителей и заключить договора о предрейсовых и послерейсовых
осмотрах, по предупреждению и пресечению управления транспортными
средствами лицами, потребляющими алкоголь и наркотики.

Срок исполнения: 1 квартал.

5. «Анализ антинаркотической деятельности в Шатойском районе в
2019 году. Результаты выполнения решений протоколов и плана
работы Антинаркотической комиссии Шатойского муниципального
района».______________________________________________________

Келоева З.Х.

РЕШИЛИ:
5.1. Руководителям учреждений, организаций района провести
профилактические беседы, круглые столы, заседания по пропаганде
здорового и социально-активного образа жизни, раскрывающего
негативные последствия употребления наркотиков.

Срок исполнения: 1 полугодие.

5.2. Рекомендовать КДН и ЗП совместно с ПДН ОМВД России по
Шатойскому району совместно с главами сельских поселений, участковой
службой и духовенством проводить рейдовые мероприятия на предмет
нахождения несовершеннолетних на улице в ночное время.

Срок исполнения: 1 квартал.

5.3. Рекомендовать сельским домам культуры на постоянной основе
проводить профилактические мероприятия по антинаркотической тематике
среди молодежи сел.

Срок исполнения: 1 квартал.

5.4. Членам антинаркотической комиссии продолжать профилактическую
работу, в соответствии с планом и рекомендациями республиканской
Антинаркотической комиссии, планом работы АНК района и собственного
плана работы на 2020 год.

Срок исполнения: в течение 2020 года.

5.5. Всем субъектам профилактики АНК разместить на официальных
сайтах и информационных стендах информации содержащие сведения об
уголовной и административной ответственности за незаконный оборот и
потребление наркотических средств.

Срок исполнения: до конца 1 квартала 2019 года

6. «Об утверждении плана работы районной антинаркотической
комиссии на 2019 г.»

РЕШИЛИ:
6.1. Утвердить план работы и план заседаний АНК Шатойского

муниципального района на 2020 год и направить его членам
антинаркотической комиссии Шатойского муниципального района.

6.2. Секретарю комиссии в соответствии с динамикой развития или
изменения наркоситуации на территории Шатойского муниципального
района обеспечить внесение соответствующих мотивированных
предложений о внесении актуальных изменений в план заседаний
антинаркотической комиссии Шатойского муниципального района на 2020
год.

Контроль за исполнением решений антинаркотической комиссии
возложить на секретаря АНК Шатойского муниципального района.

Келоева З.Х.

Глава администрации Р.Х.Акаев